
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. august 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 30 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 30:  
”I Magasinet Penge på DR1 onsdag d. 19. august udtalte Lone Winther, overlæge på 
allergiklinikken på Gentofte Hospital, at de på hendes afdeling har ventelister og ikke 
kan overholde udredningsgarantien, fordi antallet af henvisninger stiger, samtidig 
med at de kun er et begrænset antal læger, og at der "mangler at blive uddannet 
speciallæger." Som svar på denne udfordring med personalemangel generelt på al-
lergiområdet svarer sundhedsminister Sophie Løhde senere i samme program, at: "Vi 
synes, det er vigtigt, at danskerne har mulighed for at fravælge lange ventetider i det 
offentlige, når offentlige sygehuse ikke altid kan følge med. Der vil vi med en reel ret 
til hurtig udredning sikre, at man får frihed til at kunne fravælge lange ventetider, når 
der er et privat alternativ." Vil ministeren med udgangspunkt i ministerens egen udta-
lelse om, at generel personalemangel på allergiområdet kan løses ved at - populært 
sagt - åbne flere skranker i det private redegøre for: 
– Hvordan kapacitetsforholdene er inden for allergibehandlingsområdet, 
særligt i forhold til antallet af allergilæger? 
– Hvordan forholdene er for allergipatienter, der skal have stillet en diagnose, 
herunder både kapacitetsforhold og ventelister for hver af de fem regioner? 
– Om der er ledig kapacitet nogle steder i landet, enten i offentligt eller privat 
regi? 

– I hvilket omfang de fem regioner gør brug af privat kapacitet på allergiområdet?” 

 

Svar: 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til indledningsvist at slå fast, at regeringen er meget 
optaget af, at patienterne, herunder naturligvis også allergipatienter, sikres hurtig ud-
redning og behandling af høj faglig kvalitet.  
 
Derfor fremgår det også af regeringsgrundlaget, at ” hvis der ikke er kapacitet til at 
udrede en patient inden for 30 dage på de offentlige sygehuse, så skal man have mu-
lighed for at få hjælp et andet sted. Det betyder, at hele eller dele af udredningen kan 
udføres på private hospitaler og klinikker, hvor det er fagligt muligt. Og alle patienter 
skal – uanset pengepung – have ret til at vælge hurtig behandling, når ventetiden på 
de offentlige sygehuse overstiger 30 dage.” 

 

Som det fremgår af regeringens lovprogram, planlægger jeg i indeværende folke-

tingsår at fremsætte et lovforslag, hvormed der sikres en reel ret til hurtig udredning 

samt en ret til udvidet frit sygehusvalg efter 30 dage for alle patienter. 

 

For så vidt angår den del af spørgsmålet, som vedrører antallet af speciallæger i me-

dicinsk allergologi, har Statens Serum Institut til brug for min besvarelse oplyst føl-

gende: 
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Side 2 

”SSI har på basis af Det Statistiske Autorisationsregister opgjort antallet af registrere-
de speciallæger i det nu nedlagte speciale, medicinsk allergologi, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. Antal registrerede speciallæger i medicinsk allergologi pr. 5. oktober 
2015 
 
Antal registrerede speciallæger i alt: 58 

heraf antal nulevende1: 51 

heraf antal nulevende herboende2: 49  

 
Kilde: Det Statistiske Autorisationsregister, Statens Serum Institut. 
1 Omfatter alle ekskl. afdøde. 
2 Omfatter alle nulevende herboende (dvs. ekskl. afdøde, bosatte på Grønland, udrejste, perso-
ner tildelt cpr-nr. af skattehensyn samt personer med uoplyst civilstatus). 

 
Det er ikke muligt at opgøre antallet af speciallæger med fagområdeuddannelse i 
medicinsk allergologi, da dette ikke registreres i Autorisationsregisteret.” 

 

 

Herudover har mit ministerium indhentet bidrag fra Danske Regioner. Jeg vedlægger 

som bilag bidraget fra Danske Regioner i sin helhed. 

 

Idet jeg kan henholde mig til Danske Regioners bidrag, skal jeg dog gøre opmærksom 

på, at der i bidragets opgørelse af speciallæger i medicinsk allergologi er en forskel på 

én i forhold til det af Statens Serum Institut oplyste antal for nulevende speciallæger 

med det nævnte speciale (se tabel 1 ovenfor). Denne forskel kan ifølge Statens Serum 

Instituts oplysninger bl.a. skyldes tidspunktet for udtrækkene af data fra autorisati-

onsregisteret. Jeg skal derfor i relation til antallet af speciallæger i medicinsk allergo-

logi henholde mig til det af Statens Serum Institut oplyste.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Carlo V. Andersen 
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